aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter
punitivo-pedagógico.  

Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da
Lei nº 6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).   

A autoridade de primeira instância, em sua decisão inicial e juízo de não-

retratação, não aplicou a dobra da multa pela comprovada reincidência da empresa. No
entanto, na decisão a autoridade informa que, para a dosimetria da pena, foi considerado o

[...]

Pelo exposto, mantenho o Aresto recorrido pelos seus próprios fundamentos,
adotando-os integralmente ao presente voto, razão pela qualCONHEÇOdo recurso eNEGO-
LHE PROVIMENTOmantendo-se irretocável a decisão recorrida, a qual impôs penalidade de
multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Documento assinado eletronicamente por Meiruze Sousa Freitas, Diretora, em
08/03/2022, às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm.